
COPIA

COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 22 del 04/02/2022

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, ESERCIZIO 
2022 E 2023 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000

L'anno 2022 il giorno quattro del mese di Febbraio alle ore 10:00, nella Fattoria Arcivescovile, 
con invito scritto agli Assessori si è riunita la Giunta Comunale.
Verificato che risultano presenti i Signori:

NOMINATIVO PRESENZA

DONATI DANIELE si

CAPRAI MONTAGNANI LICIA si

BRACCI GIOVANNI si

BROGI VINCENZO si

FRANCESCHINI BENIAMINO si

PRINETTI ALICE si

RIBECHINI ILARIA 
ALESSANDRA

si

PRESENTI: 7 ASSENTI: 0

Assiste Il Segretario Generale: Castallo d.ssa Maria.

Alle ore 10:00 constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza, nella sua qualità 
di Il Sindaco, il Sig. Donati Daniele ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione all’unanimità dei voti legalmente resi:

Si fa presente che la seduta si è svolta in modalità telematica mediante piattaforma GoTo Meeting.



OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, ESERCIZIO 
2022 E 2023 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
- -con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 18/01/2022 è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 18/01/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022-2024;
- con delibera di Giunta comunale n. 12 del 19/01/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024 assegnazione delle risorse umane e finanziarie ai responsabili dei servizi;

Visto l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 in materia di variazioni di bilancio;

Dato atto che l’art. 175, comma 4, del D.Lgs 267/2000 prevede che l’organo esecutivo in via 
d’urgenza opportunamente motivata, possa adottare le variazioni di bilancio, salvo ratifica a pena 
di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 
termine dell’esercizio;

Rilevata la necessità di procedere con urgenza alla predisposizione di interventi di manutenzione 
di strade e marciapiedi per i quali è stato assegnato un contributo con decreto del Ministero 
dell’Interno secondo il quale i lavori devono essere iniziati entro il 30/07/2022 per l’annualità 2022 
ed entro il 30/07/2023 per l’annualità 2023;

Rilevata la necessità di procedere con urgenza al conferimento di incarichi di progettazione al fine 
di presentare le candidature ai bandi PNRR la cui scadenza è prevista nei mesi di febbraio e 
marzo 2022;

Rilevata la necessità di eseguire interventi urgenti sulla pubblica illuminazione necessari per la 
sicurezza stradale;

Rilevata la necessità di procedere con urgenza all’avvio delle procedure relative al progetto di 
acquisizione di una unità cinofila, quale valido strumento per contrastare le attività illecite legate 
alle sostanze stupefacenti. Il progetto finanziato da contributo dello Stato prevede anche l’acquisto 
del materiale relativo all’addestramento nonché la strumentazione necessaria al mantenimento 
dell’unità cinofila;

Dato atto che l’art. 175, comma 5-bis, lett.d) del D.Lgs.267/2000 prevede che l’organo esecutivo 
con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste 
dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il fondo di cassa 
alla fine dell’esercizio sia non negativo;

Ritenuto opportuno apportare le modifiche agli stanziamenti di cassa del Bilancio di previsione 
2022 al fine di adeguarli alla variazione sopra descritta, come riportato nel seguente prospetto 
riepilogativo 

CASSA 1/1/2022 24.058.370,78
 VARIAZIONE 

n.2
PREVISIONE

CASSA

INCASSI            101.387.990,99 136.673,03 101.524.664,02



PAGAMENTI 101.725.880,27 136.673,03 101.862.553,30

PREVISIONE CASSA 31/12/2022 23.720.481,50

Verificato pertanto, a seguito della presente variazione di cassa,  che risulta rispettata la previsione 
dell’art. 162, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui deve essere garantito un fondo di cassa 
finale non negativo, pari ad euro 23.720.481,50;

Dato atto che le variazioni di cassa sono di competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 
175, co. 5bis, lett. d);

Dato atto che la presente variazione al Bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022 e 2023, 
conserva: 

- il mantenimento degli equilibri del Bilancio di Previsione 2022-2024, così come 
rappresentato nell’allegato 2, parte integrante e sostanziale della presente delibera;
- il mantenimento degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della 
stessa non negativo al 31/12/2022 ai sensi dell’art. 162 del TUEL pari ad euro 
23.720.481,50

Dato atto dunque della necessità di provvedere alla presente variazione di bilancio, in via 
d’urgenza, essendo la stessa funzionale all’attuazione delle attività sopra individuate;

Dato atto degli allegati pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, dal Dirigente del Settore 
Risorse e Controllo in merito alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione;

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 239 del Lgs. 267/2000 dall’Organo di revisione economico 
finanziario, Allegato 3, parte integrante e sostanziale della presente;

Dato atto della necessità di provvedere all’immediata eseguibilità della presente deliberazione per 
le motivazioni di urgenza sopra richiamate anche ai sensi dell’art. 134 del TUEL;

Con votazione palese ed unanime resa nelle forme di legge;

D E L I BE R A

 Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;

 Di approvare la variazione - in via di urgenza così come motivato in premessa - del Bilancio 2022-
2024, esercizio 2022 e 2023, secondo quanto rappresentato nel prospetto contabile allegato 1, al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

Di procedere con successivo atto alla conseguente variazione del PEG 2022-2024, esercizio 2022 
e 2023; 

Di dare atto del permanere degli equilibri del Bilancio di Previsione 2022-2024, così come 
rappresentato nell’allegato 2, parte integrante e sostanziale della presente delibera;

di approvare la variazione di cassa come rappresentata nell’allegato 1 dando atto del permanere 
degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della stessa non negativo al 
31/12/2022 ai sensi dell’art. 162 del TUEL pari ad euro 23.720.481,50;

Di sottoporre a ratifica del Consiglio Comunale il presente atto ai sensi dell’art. 42 e art. 175, co. 4 
del DLgs 18.08.2000 n. 267.



Di trasmettere la presente deliberazione ai Dirigenti dell’Amministrazione Comunale e al 
Segretario;

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato unanime approvazione 
anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco
F.to Donati Daniele

Il Segretario Generale
F.to Castallo d.ssa Maria 



COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO

Provincia di Livorno

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 23

SETTORE: RISORSE E CONTROLLO 
RELATORE: RIBECHINI ILARIA ALESSANDRA

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-

2024, ESERCIZIO 2022 E 2023 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del settore RISORSE E CONTROLLO, esaminata 
la proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale, esprime parere 
favorevole per quanto di competenza ed in linea tecnica all' adozione dell' atto di cui 
sopra, ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. n. 267/2000.
 

Rosignano Marittimo, li 03/02/2022 Il Dirigente
GUAZZELLI ROBERTO / ArubaPEC 

S.p.A.



COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO

Provincia di Livorno

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 23

SETTORE: RISORSE E CONTROLLO 
RELATORE: RIBECHINI ILARIA ALESSANDRA

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-

2024, ESERCIZIO 2022 E 2023 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Il Sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile di cui sopra, ai 
sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. n. 267/2000.
 

Rosignano Marittimo, li 03/02/2022 Il Dirigente
GUAZZELLI ROBERTO / ArubaPEC 

S.p.A.



COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO

Provincia di Livorno

La Deliberazione di Giunta Comunale n 22 del 04/02/2022 è stata pubblicata all’Albo 
online per 15 giorni consecutivi dal 11/02/2022 ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000.

La medesima è divenuta esecutiva il 22/02/2022 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

li, 22/02/2022

Il responsabile del procedimento di 
pubblicazione
MANNONI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO 2022-2024 VAR N. 2-22

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Cat. 1 Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI CP 0,00 0,00 1.360,03 0,00 1.360,03 0,00 1.360,03

CS 0,00 0,00 1.360,03 0,00 1.360,03

Totale Capitoli Variati su Tipologia 101 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

1.360,03

1.360,03

0,00

0,00

1.360,03

1.360,03

0,00 1.360,03

CS 0,00 0,00 1.360,03 0,00 1.360,03

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 0,00 0,00 1.360,03 0,00 1.360,03 0,00 1.360,03

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

Cat. 1 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche CP 0,00 0,00 135.313,00 0,00 135.313,00 0,00 135.313,00

CS 0,00 0,00 135.313,00 0,00 135.313,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 200 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

135.313,00

135.313,00

0,00

0,00

135.313,00

135.313,00

0,00 135.313,00

CS 0,00 0,00 135.313,00 0,00 135.313,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 135.313,00 0,00 135.313,00 0,00 135.313,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2022 136.673,03 0,00

136.673,03

136.673,03

136.673,03 0,00

0,00 0,00 136.673,03 0,00 136.673,03CP

CS 0,00 0,00 136.673,03

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 02/02/2022 Pagina 1 di 4



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

CS 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

100.000,00

100.000,00

0,00

0,00

100.000,00

100.000,00

0,00 100.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

100.000,00

100.000,00

0,00

0,00

100.000,00

100.000,00

0,00 100.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

100.000,00

100.000,00

0,00

0,00

100.000,00

100.000,00

0,00 100.000,00

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 0,00 0,00 1.360,03 0,00 1.360,03 0,00 1.360,03

CS 0,00 0,00 1.360,03 0,00 1.360,03

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

1.360,03

1.360,03

0,00

0,00

1.360,03

1.360,03

0,00 1.360,03

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 10.313,00 0,00 10.313,00 0,00 10.313,00

CS 0,00 0,00 10.313,00 0,00 10.313,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

10.313,00

10.313,00

0,00

0,00

10.313,00

10.313,00

0,00 10.313,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

11.673,03

11.673,03

0,00

0,00

11.673,03

11.673,03

0,00 11.673,03

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

11.673,03

11.673,03

0,00

0,00

11.673,03

11.673,03

0,00 11.673,03

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 418.300,00 0,00 0,00 -165.000,00 253.300,00 18.300,00 235.000,00

CS 265.736,66 0,00 0,00 -165.000,00 100.736,66

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

418.300,00

265.736,66

0,00

0,00

0,00

0,00

-165.000,00

-165.000,00

253.300,00

100.736,66

18.300,00 235.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

418.300,00

265.736,66

0,00

0,00

0,00

0,00

-165.000,00

-165.000,00

253.300,00

100.736,66

18.300,00 235.000,00

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 02/02/2022 Pagina 2 di 4



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

418.300,00

265.736,66

0,00

0,00

0,00

0,00

-165.000,00

-165.000,00

253.300,00

100.736,66

18.300,00 235.000,00

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00

CS 0,00 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

190.000,00

190.000,00

0,00

0,00

190.000,00

190.000,00

0,00 190.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

190.000,00

190.000,00

0,00

0,00

190.000,00

190.000,00

0,00 190.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

190.000,00

190.000,00

0,00

0,00

190.000,00

190.000,00

0,00 190.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 301.673,03 -165.000,00

136.673,03

136.673,03

301.673,03 -165.000,00

418.300,00 0,00 554.973,03 18.300,00 536.673,03CP

CS 265.736,66 0,00 402.409,69

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 02/02/2022 Pagina 3 di 4



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

Cat. 1 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche CP 0,00 0,00 62.500,00 0,00 62.500,00 0,00 62.500,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 200 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

62.500,00

0,00

0,00

0,00

62.500,00

0,00

0,00 62.500,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 62.500,00 0,00 62.500,00 0,00 62.500,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 62.500,00 0,00

62.500,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 62.500,00 0,00 62.500,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 62.500,00 0,00 62.500,00 0,00 62.500,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

62.500,00

0,00

0,00

0,00

62.500,00

0,00

0,00 62.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

62.500,00

0,00

0,00

0,00

62.500,00

0,00

0,00 62.500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

62.500,00

0,00

0,00

0,00

62.500,00

0,00

0,00 62.500,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 62.500,00 0,00

62.500,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 62.500,00 0,00 62.500,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 02/02/2022 Pagina 4 di 4



Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 444.986,17             435.486,17             403.971,80              

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 48.318.596,47 47.049.352,03 47.039.352,03

    di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+)

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 47.238.290,52        45.875.212,63        45.808.698,26         

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 435.486,17             403.971,80             403.971,80              

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 3.934.072,48          3.977.200,82          3.977.200,82           

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) -                          -                          

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 1.411.408,54          1.467.153,10          1.397.153,10           

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                         -                         

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 113.883,58             142.472,47             237.472,47              

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti 

(+) 0,00 0,00 0

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 140.588,89      106.000,00       1.000,00           

-                   

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 

a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 254.472,47      248.472,47       238.472,47       

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 

dei prestiti (+)

0,00                  

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di 

investimento (+)  -  - 0

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 9.326.243,68    0,00 0

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 23.238.269,97  14.432.511,20  14.841.941,36  

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 140.588,89      106.000,00       1.000,00           

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  

EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI



S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo

termine (-)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività

finanziaria (-)

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base

a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 254.472,47      248.472,47       238.472,47       

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata

dei prestiti (-) 0,00 0,00 0

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 32.678.397,23  14.574.983,67  15.079.413,83  

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+)

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 

finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 

finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza 

finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al 

minore valore

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti 

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) 

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce 

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce 



COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

VERBALE N.13 

Oggetto: Parere su  “VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2022-2024, ESERCIZIO 2022 E 2023 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. 267/2000”

L’anno 2022 il giorno 2 del mese di febbraio alle ore 14,30 si è riunito, a mezzo 

sistemi informatici, il Collegio dei Revisori dell’Ente, nominato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 186 del 26.11.2021, nelle persone di: 

Dr. PICCOLI FABIO, in qualità di Presidente; 

Dr. PARRINI NELLO, in qualità di Componente; 

Dr. MEUCCI ENRICO, in qualità di Componente; 

Visto l’art. 239, comma 2, D.Lgs. n. 267/00, che prevede che l’Organo di revisione 

rilasci il proprio parere riguardo alle variazioni di bilancio; 

preso atto 

- della proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 23 e conseguente richiesta 

di parere trasmessa al Collegio dal Dirigente del Settore Risorse e Controllo in data 

odierna; 

- che con la suddetta proposta s’intendono apportare variazioni al Bilancio di 

previsione 2022-2024, esercizi 2022 e 2023; 

- delle motivazioni che hanno determinato la suddetta proposta di variazione al 

Bilancio, come contenute nella bozza n.23/2022 di delibera di Giunta comunale 

riconducibili: 

a) alla necessità di procedere con urgenza a interventi di manutenzione di strade e 

marciapiedi per i quali è stato assegnato un contributo con decreto del Ministero 

dell’Interno secondo il quale i lavori devono essere iniziati entro il 30/07/2022 per 

l’annualità 2022 ed entro il 30/07/2023 per l’annualità 2023;

b) al progetto di acquisizione di una unità cinofila, quale valido strumento per 

contrastare le attività illecite legate alle sostanze stupefacenti; 

c) alla necessità di procedere con urgenza al conferimento di incarichi di 

progettazione al fine di presentare le candidature ai bandi PNRR la cui scadenza è 

prevista nei mesi di febbraio e marzo 2022; 



d)  alla necessità di eseguire interventi urgenti sulla pubblica illuminazione necessari 

per la sicurezza stradale;; 

- che, con la variazione in oggetto, il bilancio 2022-2024, mantiene comunque gli 

equilibri interni, che consentono il rispetto dei vincoli vigenti (come risultante dai 

vari allegati alla proposta di Delibera); 

- che gli uffici competenti e il Dirigente del Settore Risorse e Controllo hanno fornito 

le informazioni e chiarimenti necessari; 

- dei Pareri Favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Dirigente del 

Settore Risorse e Controllo; 

- del Regolamento di contabilità dell’Ente;

esprime parere favorevole 

alle variazioni di bilancio esercizi 2022 e 2023, indicate nella proposta e di seguito 

riepilogate: 

Anno 2022:  

- Maggiori entrate:   € 136.673.03

- Maggiori spese:   € 136.673,03

Anno 2023 

-Maggiori entrate:   €   62.500,00

-Maggiori spese:   €   62.500,00

Ritenendo di aver espletato il proprio dovere,  alle ore 15,10 la presente riunione 

viene tolta previa redazione lettura ed approvazione del presente verbale. 

L’Organo di revisione: 

Dott. Fabio Piccoli - presidente 

Dott. Enrico Meucci - componente 

Rag. Nello Parrini – componente


